A quo quidem text. vt superius dixi, ista constitutio spiritu-  
rum vita accepit, iuxta tradita per Io. de Ana. in c. audiui-  
mus. in 2. notabi. de col. dereg. qui de ista regula meminit.  
text. ergo in dicto cap. secundo loquitur de permutatione  
beneficii pinguis, cu[m] tenui ab infirmo facta, ad effectum,  
vt beneficium tenueret, & sic fraudarentur ordinarij,  
vel expectantes. Ergo ista regula debet intelligi secundum  
terminos illius text. Et ita de tali permutatione loquitur  
decisio Rotæ Thomæ Fastolli in causa sexta, dubio 20. &  
decisio 361. nota præsumitur, &c. in antiq. Et in eadem lo-  
quitur doctor ille glossator Pragmaticæ, fo. 97. Et reafmu-  
munt Moder. in tract. de beneficio. in 47. quæst. 3. partis.  
col. penul. & ratio istius decisionis est: quia eo ipso q[uod] per-  
mutatio de beneficio pingui cum tenui fit in infirmitate. **B**  
præsumitur fraudulenta, vt dicit Imol. in l. filiæ meæ. & ibi  
Bal. ff. solu. matrim. Sequitur Soci. consi. 83. miror, &c. lib.  
3. Nam licet sola permutatio beneficij pinguis cum tenui  
non arguat fraudem, vt in decis. secunda. de rer. permut. in  
antiquiori. vbi tamen fit ab infirmo, præterim cum amico  
vel confanguineo, nemini est dubium, talem permutatio-  
nem fraudulentam præsumi, vt dicunt præfati Doctores.  
Facit ad hoc, quod in notabili casu infirmi consuluit Pet.  
de Ancha. in consi. 430. incipien. fuisse expediens. Et in ca-  
su predicto permutationis disparis ab infirmo facta, quod  
fraudulenta præsumatur, consuluit Oldra. in consi. 324. in  
3. col. Et hoc in terminis tenuit Egid. decis. 344. facit decis.  
cuidem. 435. faciunt ea, quæ scribit Soci. in consi. 53. versi. **C**  
præterea dicit. lib. 3. Et ita in similib. terminis tenuit Rota  
in vna Taraco. parochialium coram do. Paulo Capisucco.  
28. Ianuarij M. D. xxx. quæ voluit, extrauagant. sicut bo-  
nus pastor. non habere locum in beneficio factè permuta-  
to cum vero, prout est beneficium de Pertica, quod se-  
cundum consuetudinem illius dicces. ad effectum permu-  
tationis facienda singi solet, & appellatur de Pertica, vt  
latius scribo in decis. super hoc facta. Concludo igitur  
breuiter, quod ista regula intelligatur tantum de illa per-  
mutatione infirmi, de qua text. in d. c. secundo & præfati  
doctores præsumunt fraudem: quam in terminis istius  
regulæ considerat Felyn. in c. quia verisimile. de præsum-  
pto. post Abb. & alios ibi. & latius Petr. de Ancha. in con-

D fil. 388. cū aliis superius allegatis. Secus verò in permutatione, quam infirmus cum alio facit de beneficio equali pari. Nam in tali permutatione non puto regulam procedere. Et ad hoc ita dicendū suadet ratio naturalis & aetas. In primis, quia negari non potest regulā istam entare à iure, & esse pœnalem. Debet igitur re<sup>n</sup> ringit aut ad easum, vbi de fraude suspicatur: vbi verò beneficium mutata cum infirmo essent æqualia, cessat fraus, cessat nique præjudicium ordinariorum & expectantium. Nollet infirmus hoc casu dimittrat per resignationem beneficiū, quod habet: nihilominus tamen aliud simile & egle beneficium adquirit, quo d subintrat in locū dimisus, vacabit tandem per infirmi obitū, quo d ordinarii cont.

E re & expectātes acceptare poterūt. Quæ ratio cessat, do infirmus pingue beneficium pro tenui permute, in tali casu manifesta est fraus, & præjudicium prædictorum per prædictos Do ct. conie eturatum: & ideo hoc tum casu regula locum habere debet, vt quantum fieri test, concordet cum iure communi, iuxta not. in c. casu de rescript. & c. cùm dilectus. de consuet.

Nec obstat, quod regula ista generaliter & simpliciter loquitur de permutatione, & sic debet virante permutationē includere: licet minor ratio sit in vna, quam in arg. text. in l. i. §. quod autem. f. de lusu aleæ, & aleæ plus & minus non differunt specie, vt in l. fin. ff. de finis struet, quia respō detur, q generalitas dispositionis am-

F tur, & restringitur secundū subiectam materiam, v. glo. f. per illum text. in c. si Papa. de priu. lib. 6. Nec erranda ad ea, de quibus non est verisimile disponentes gitasse, vt tradit Ias. in l. Lucius. de libe. & posth. & lat. l. si de certa. C. de transact. Et hoc casu plus & minus runt, quando est diuersa ratio, vt dicit gl. & Bar. in l. pp. ff. de noua. Declarat Ias. in l. qui bis idem. in 3. col. f. de bor. obliga. dixit in tracta. expecta. nu. 99. cum seq. Et prædicta circa huiusmodi permutationes beneficiorum tenuium cum pinguis ab infirmis factas, videendum per Pet. de Anch. in consi. 383. & in consi. 385. & Pet. de rusio in tracta. de rer. permut. col. 7. & Andr. Siculicidam suo consilio, cuius numerus nunc euauit ē militaria, interruptione facta alterius negotij.

## QUAESTIO VIGESIMA.

**V**AERO, An regula ista habeat locum, quādo sitre.

**Q** signatio, reseruatis fructibus?

**SOLVITIO.** Olim R.P.D. Dominic. de Iacobatiis, insigis auditor Rotæ, & postea Cardinalis, in quibusdam suis Apostilis ab eo scriptis, adnotauit istum casum, & refert Rotam fortè tenuisse temporibus suis regulam non habere locum, per ea qua dixit Card. in c. cum olim. el 2. de priui. col. si. ver. quāero quomo do sciatur, &c. Et nihil aliud dicit, tamen ego satis dubito de ista decisione, ex eo, quia illa talis reseruatio in infirmo iamiā morituro, ex quo est parum duratura, videtur quædā palliata fraus ad effectum circumueniendi regulam. Nam per huiusmodi reseruacionem fructuum non cessat ratio regulæ superius allegata. **B** Nec tollitur præiudicium, quod infertur ordinariis & expectantibus, ad quod obviandum processit ista regula. Et dictum Card. loquentis in eo, qui vendit rem, retento usufructu, non videtur posse bene ad propositum adaptari. Et idco cogitandum est melius super hoc.

## QUAESTIO VIGESIMA PRIMA.

**V**AERO, An ista regula habeat locum in beneficio patrimoniali?

**SOLVITIO.** Fely. hic in quibusdam suis additionibus dicit, q̄ non: ex eo, quia illius renuntiatio non nocet expectantib. nec ordinario, & propterea cessat fraus, & dolus in ista regula. Sed aduerte, quia ista op̄. non videtur vera. In primis negari non potest beneficia patrimonialia, **C** quæ hodie dantur in titulu perpetui beneficij, esse verē, & realiter beneficia ecclesiastica, & eorum appellatione comprehendri, vt tradit Fely. in c. postulasti. in 8. col. de rescripto cui etiam de prælimoniis, & de hospitalibus dicit Fely. ibidem. in 1. col. & in c. in nostra eo. tit. & in c. de quarta. de prescript. Cum igitur regula ista simpliciter de beneficiis loquatur, non erit dubium talia comprehendere.

Non obstat ratio Felyni, videlicet, q̄ per renuntiationem beneficiorum patrimonialiū non præjudicetur ordinario, nec expectantibus, quia hoc non sufficit. Nam quādo in legge consideratur plures rationes, licet una ratio cesse, aliae sufficiunt. Nam præter illā rationem, reg. ista habet aliā, videlicet ne beneficia

LUDOVIC. GOMES IN REG.

Dificia dentur per viam successionis, postquam eis iurians vti non potest. Nam infirmus vidēs se iam moribundus illa infirmitate, fortē consilio medicorū, ne beneficiū vaceret per obitū, in favore alicuius consanguinei, vel renuntiat. Et sic isto modo disponit de beneficio fidei, aliās facturus, si infirmitatē euadere se putaret. Et hodo aperitur via disponēdi in articulo mortis de beneficiis ecclesiasticis, quasi per viam testamenti, & ultimae voluntatis, & affectionis carnalis, quod fieri non debet. Ratio de p̄eb. Quamobrem Romanus pontifex ad duas huiusmodi fraudes, disponit hīc, quod si infirmus nuntians moriatur infra viginti dies, beneficium esse vacare per obitum. Et licet hoc casu ratio Fely. celiat.

E huiusmodi patrimoniale beneficium vacans per obitum non potest ordinarius conferre, nec expectans auctorem: tamen non cessat prædicta ratio in qua sufficiens spositio, iuxta c. si eo tempore, de rescripto lib. 6.

Nec obstat, q̄ presumi nō debet ista fraus in infinitimè morituro, cū presumatur potius memor salutis, &c. quia hoc non sufficit, per ea quę dicit Bal. in C. de testa. & in c. sicut. de testi. & in l. generali C. de non nume, pecu, & Bar. in l. si quis in graui sc̄i Sille. dicētes, quod quāvis aliquis sit in extremis, ne pterea in factis suis presumitur esse: Io. Euāg. etiam p̄us Domini receperisset, vt dicit Bal. in §. cōlules. in l. de pac. Cōst. opinio tamē Felyni posset vno casu fieri, videlicet, quādo renūtiatio per infirmū fieri non liberē sine cōsensu filiorū patrimonialiū, ad quos p̄tatio, vel nominatio per obitū vigore statutorū, p̄rū, vel cōsuetudinis pertineret. Nā tali casu ex quāna resignatarij cēseretur adprobata per plures nō habentes interesse sanguinis, presumetur facta talis resignatio intuitu iustitię & utilitatis ecclesię, quam amōli, sicut diximus de beneficiis iurisp. Nā per talē cōtollitur omnis suspicio fraudis: arg. l. fi. C. de pac. lib. tenenda tamen est op. Rotæ, propter eius autem